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Dziś główne osie działalności FISE:

rozwój przedsiębiorstw społecznych i budowanie
partnerstw międzysektorowych na rzecz ekonomii
społecznej;
tworzenie, wdrażanie, rozwijanie ekosystemu
innowacji społecznych oraz animowanie środowiska
innowatorek i innowatorów społecznych;
reintegracja zawodowa osób oddalonych od rynku
pracy.

FISE prowadzi inkubator innowacji społecznych w
obszarze rynku pracy 

www.fise.org.pl | owes.warszawa.pl | transferhub.pl | ekonomiaspoleczna.pl | rynekpracy.org | konkurs-es.pl

FISE została założona w 1990 roku przez osoby związane z opozycją demokratyczną w czasach PRL-u,
żeby wspierać tych, którzy na skutek transformacji ustrojowej tracili pracę lub mogli ją stracić.



Od 16 lat tworzymy i wspieramy rozwiązania dla problemów
społecznych, pomagamy włączać obywateli i obywatelki 
w decydowanie o sprawach publicznych oraz pomagamy
organizacjom i samorządom planować i realizować działania
społeczne.

Rozwijamy i upowszechniamy dobre praktyki, tworzymy
narzędzia ułatwiające działalność społeczną, prowadzimy
badania społeczne, szkolimy oraz opracowujemy materiały
edukacyjne. 





O czym będziemy mówić?
Czym są innowacje społeczne? 1.

Dlaczego innowacje społeczne są / mogą być przydatne?2.

Kilka przykładów3.

Na co warto zwracać uwagę projektując i wdrażając innowacje

społeczne?

4.

Przydatne narzędzia i metody pracy nad innowacjami społecznymi5.

Kalejdoskop polecajek6.



O czym nie będziemy mówić?

O konkursie Ministerstwa Funduszy 
i Polityki Regionalnej dot. pilotażowych
programów usamodzielniania
młodzieży z pieczy zastępczej

O usamodzielnianiu młodzieży
pozostającej w pieczy zastępczej 
- o wyzwaniach, metodach 
i konkretnych przykładach z tym
związanych

https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/nabory/51-innowacje-spoleczne-4



1.

Czym są
innowacje
społeczne?



www.menti.com

kod: 7256 3208





parki narodowe Uwolnij złomka

hospicjum ogrody społecznościowe



Nowe (nawet niewielkie) sposoby działania,
usługi, przedmioty, urządzenia, które lepiej
niż dotychczas odpowiadają na potrzeby
społeczne. 

Tworzone są przez ludzi, dla ludzi 
i z ludźmi.



relatywne nowatorstwo

praktyczny charakter i wdrażalność

powiązanie z realnymi potrzebami

nadrzędność celu społecznego

Cechy innowacji społecznych (1/2)



większa niż dotychczas efektywność

trwałość

potencjał do przeskalowania
(replikowalność, zwiększenie skali
oddziaływania)

emancypacyjny charakter

Cechy innowacji społecznych (2/2)



2.

Dlaczego
innowacje
społeczne są
potrzebne?



Wiele ważnych zmian i kryzysów

Nowe problemy społeczne

Niewystarczające rozwiązania

“starych”problemów

Stare problemy nabierają nowych

rozmiarów i są bardziej „splątane”



Mamy nowe oczekiwania

Zmienia się społeczna wrażliwość

System nie wszystko widzi

Nie na wszystko starcza pieniędzy



Dodatek               Umiejętność przetrwania 

Twarde               Miękkie

Tylko progres              Także powrót, do tego, co było

Silosy / instytucje             Połączenia / to, co pomiędzy

Jak sie zmienia myślenie o innowacjach
społecznych?



3.

Kilka przykładów



Asystent
studenta z ASD



https://innowacjespoleczne.pl/innowacja/
asystent-studenta-z-asd/

PROBLEM: 
studenci z niepełnosprawnościami psychicznymi są praktycznie niewidoczni na
uczelniach wyższych, a ich specjalne potrzeby rzadko są brane pod uwagę w
działaniach na rzecz zapewnienia równego dostępu do nauki.

ROZWIĄZANIE
asystent społeczny osoby z ASD, który wspiera i ułatwia komunikację między
przedstawicielami uczelni a osobami z ASD

REZULTAT
realna poprawa sytuacji studentów ze spektrum autyzmu, wzrost kompetencji
społecznych i umiejętności radzenia sobie w życiu zawodowym oraz budowanie sieci
adwokatów studentów z ASD.

https://innowacjespoleczne.pl/innowacja/asystent-studenta-z-asd/
https://innowacjespoleczne.pl/innowacja/asystent-studenta-z-asd/


AGRO-EKO-LAB



https://popojutrzezawodowo.pl/agro-
eko-lab 

PROBLEM: 
program nauczania w szkołach rolniczych nie uwzględnia trendów ekologicznych w
uprawach oraz społecznych rynków zbytu produktów rolnych.

ROZWIĄZANIE
uzupełnienie programów nauczania w szkołach rolniczych o treści dotychczas w nich
nieobecne, a potrzebne w odnalezieniu się na rynku pracy przez młodych rolników.

REZULTAT
absolwentki i absolwenci szkół rolniczych (lub inne osoby korzystające z innowacji)
prowadzą gospodarstwa agroekologiczne, sprzedają swoje produkty bezpośrednio do
odbiorców, współpracują ze sobą prowadząc swoje gospodarstwa agroekologiczne.

https://popojutrzezawodowo.pl/agro-eko-lab
https://popojutrzezawodowo.pl/agro-eko-lab
https://popojutrzezawodowo.pl/agro-eko-lab


EKO-LOGIKA - sztuka
roślinnego gotowania



https://popojutrzezawodowo.pl/eko-
logika

PROBLEM: 
program nauczania w polskich szkołach gastronomicznych nie nadąża za
zmieniającymi się trendami żywieniowymi, takimi jak moda na jedzenie fit i wegańskie
przez co absolwenci mają trudniej na rynku pracy – nie umieją tergo, czego oczekuje
rynek.

ROZWIĄZANIE
cykl warsztatów oraz podręcznik wegańskiego gotowania dla nauczycieli i uczniów szkół
gastronomicznych

REZULTAT
perspektywa eko w edukacji gastronomicznej a przed wszystkim zatrudnienie w
gastronomii oferującej kuchnię wegańską (i nie tylko).

https://popojutrzezawodowo.pl/eko-logika
https://popojutrzezawodowo.pl/eko-logika


Projektowanie
Rzemieślników



https://popojutrzezawodowo.pl/projekto
wanie-rzemieslnikow

PROBLEM: 
trudności w wejściu na rynek pracy młodych osób, które ukończyły szkoły techniczne
(np. stolarskie) lub artystyczne, związane z projektowaniem.

ROZWIĄZANIE
model współpracy studentów /absolwentów uczelni artystycznych z uczniami szkoły
branżowej przy produkcji konkretnych produktów dla klienta.

REZULTAT
absolwenci uczelni znajdują zatrudnienie jako projektanci lub otwierają własne studia
projektowe a uczniowie szkoły branżowej znajdują pracę w zawodzie, w której mogą
pracować zgodnie ze swoimi kwalifikacjami i wykonywać zadania kreatywne.



Edki, 
czyli kredki dla dzieci ze

spastycznością rąk

fot. InnoAGH



https://innowacjespoleczne.pl/innowacja/terapeuty
czne-kredki-dla-dzieci-ze-spastycznoscia-

konczyny-gornej/

https://innowacjespoleczne.pl/innowacja/terapeutyczne-kredki-dla-dzieci-ze-spastycznoscia-konczyny-gornej/
https://innowacjespoleczne.pl/innowacja/terapeutyczne-kredki-dla-dzieci-ze-spastycznoscia-konczyny-gornej/
https://innowacjespoleczne.pl/innowacja/terapeutyczne-kredki-dla-dzieci-ze-spastycznoscia-konczyny-gornej/


Nowy model hospicjum
na terenach wiejskich

fot. Piotr Mojsak



https://opieka.owop.org.pl

https://opieka.owop.org.pl/




4.

Na co warto
zwracać uwagę
projektując 
i wdrażając
innowacje
społeczne?



Dobra diagnoza 
(czy na pewno znamy przyczynę
problemów i istniejące bariery, wyjście
poza własne przekonania,
dostrzeżenie wielości perspektyw)



Mapowanie, a potem
wykorzystywanie lokalnych
zasobów 
(osób, instytucji, relacji)



Otwartość na nowe, wyjście poza

przyzwyczajenia

(na różnych szczeblach)



Szybkie sprawdzanie hipotez i
weryfikowanie przyjętych założeń
(prototypowanie, rozpoznawanie w
praktyce, wycofywanie się, jeśli nie
działa, próbowanie jeszcze raz) 



Autentyczna ciekawość na
sprawdzenie, czy to działa

ewaluacja towarzysząca, 
sprawdzanie dobrze rozumianych
rezultatów, 
szukanie odpowiedzi, czy
faktycznie nasza innowacja jest
pod jakimś względem lepsza niż to
co dotychczas



Sięganie po rozwiązania “z innych
światów” i/lub łączenie ich



To nie musi być rewolucja, ale 
w pewnym momencie musimy mieć
klarowną wizję tego, co i dlaczego
robimy inaczej (na czym finalnie
polega nowatorstwo naszego
rozwiązania)



5.

Przydatne
narzędzia 
i metody pracy
nad innowacjami



Metoda design thinking



Zródło: Pro Design sp. z o.o.





Metoda 6 kapeluszy



Zródło: www.humanskills.pl



https://innowacjespoleczne.pl/element_biblioteki/zrob-to-sam/

https://innowacjespoleczne.pl/element_biblioteki/zrob-to-sam/


6.

Kalejdoskop
polecajek 



https://innowacjespoleczne.pl/element_biblioteki/w-ogrodzie-
innowacji-spolecznych-przewodnik

https://innowacjespoleczne.pl/element_biblioteki/w-ogrodzie-innowacji-spolecznych-przewodnik/
https://innowacjespoleczne.pl/element_biblioteki/w-ogrodzie-innowacji-spolecznych-przewodnik/


https://innowacjespoleczne.pl/element_biblioteki/kom
pendium-metod-wdrazania-innowacji/

https://innowacjespoleczne.pl/element_biblioteki/kompendium-metod-wdrazania-innowacji/
https://innowacjespoleczne.pl/element_biblioteki/kompendium-metod-wdrazania-innowacji/


https://innowacjespoleczne.pl/element_biblioteki/ewal
uacja-prototypow-innowacji-spolecznych-przewodnik/

https://innowacjespoleczne.pl/element_biblioteki/ewaluacja-prototypow-innowacji-spolecznych-przewodnik/
https://innowacjespoleczne.pl/element_biblioteki/ewaluacja-prototypow-innowacji-spolecznych-przewodnik/


https://innowacjespoleczne.pl/element_biblioteki/plan
owanie-i-prowadzenie-warsztatow-design-thinking/

https://innowacjespoleczne.pl/element_biblioteki/planowanie-i-prowadzenie-warsztatow-design-thinking/
https://innowacjespoleczne.pl/element_biblioteki/planowanie-i-prowadzenie-warsztatow-design-thinking/


www.innowacjespoleczne.pl 

http://www.innowacjespoleczne.pl/


https://european-social-fund-plus.ec.europa.eu/en/social-innovation-match

https://european-social-fund-plus.ec.europa.eu/en/social-innovation-match


Dziękujemy!



Zofia Komorowska
zkomorowska@stocznia.org.pl
www.stocznia.org.pl

Krzysztof Alcer
krzysztof.alcer@fise.org.pl
www.fise.org.pl

www.innowacjespoleczne.org.pl

innowacjespolecznepl

innowacje.spoleczne




